
令和６年１０月吉日 
各 校 校 長 様 
関 係 者 様 

和泉市立槇尾中学校 

校長  田中 勇  

 

令和６年度スクール・エンパワーメント推進事業（学校図書館を充実・活用するためのモデル校） 

 

 

 

 

 

清秋の候、皆さま方におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 
 さて、本校では、今年度、大阪府教育庁の「スクール・エンパワーメント推進事業 学
校図書館を充実・活用するためのモデル校」として、研究と実践に取り組んでおります。
つきましては、以下の要領で研究の一端を公開し、皆様のご指導とご助言を賜り、今後の
研究の充実、深化を図りたいと考えております。ご多用の折とは存じますが、多くの皆様
にご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。 

 
１．研究主題  
 
 
 
 
２．日 時 令和６年１１月２０日（水）  

13:35～16:30 （受付 13:10～１3：35） 
 
３．会 場 和泉市立槇尾中学校 
        大阪府和泉市仏並町 198番地（TEL 0725-92-0004） 
 

４．当日の予定 

13:10 13:35   14:25 14:30  15:00 15:15   15:30    16:30 
 
受付 

 

 
公開授業 

 
移動 

 
協議会 

 
移動 

 
実践報告 

 
指導助言・講演 

 
閉会 

 

５．内容 

  〇公開授業 13:35～14:25 

学級 教科 授業者 教室 内容 
 
1年 1組 
 

 
社会 

 
井上 大 

 
メディアセンター 

 

AIと図書館利用を通してファクトフルネス

な回答にたどり着く 

 
1年 2組 
 

 
国語 

 
森 義昌 

 
7年 2組教室 

 
ビブリオバトル 

 
2年 1組 
 

 
技術・家庭科 

 
岡林 健太 

 
家庭科室 

 

園児が楽しく遊べるおもちゃを作ろう！ 

 
2年 2組 
 

 
美術 

 
天里 美 

 
美術室 他 

 
読み聞かせする絵本を創作しよう！ 

和泉市立槇尾中学校 

学校公開研究会のご案内（第二次案内） 

 

「学校図書館を活用した、主体的・対話的で深い学びをめざす授業づくり」 

         ～メディアセンターでつながる学校をめざして～ 

 



  〇協議会 14:30～15:00  

  （会場） 社 会…2階 多目的ホール 

国 語…2.5階 6年 2組教室 

        家庭科…2階 家庭科室 

美 術…2.5階 多目的教室 2，3 

    

  〇実践報告 15:15～15:30 （体育館にて） 

   ・本校の取組みについて担当者より報告 

 

  〇指導助言・講演 15:30～16：30 （体育館にて） 

   ・講師 東海国語教育を学ぶ会 顧問 石井順治 氏  
 

６．参加申し込み 

  右のＱＲコードおよびＵＲＬより Googleフォームにて 

直接お申し込みください。 

URL https://forms.gle/XsFBGfYctkyiidZv6 

 

  申し込み締め切り  11月 8日（金） 
 

７．その他 
・名札をご持参ください。 

  ・当日、グラウンドは工事区間となっております。ご不便をおかけいたしますが、 
   お車でご来校の方につきましては、横山小学校グラウンドに駐車し、徒歩にて本校 
   へお越しください。また、本校へは、正門（バス転回場側入口）よりお入りくださ 

い。二輪車につきましては、正門からお入りいただき指定の駐輪場に駐輪をお願い
いたします。 

南海バス（槇尾中学校前） 

正門 

駐車場（横山小学校グラウンド） 


